
1 

 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind rectificarea bugetului general propriu al Judeţului Cluj pe anul 2024  

 
Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă  ordinară; 
 
Având în vedere Proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 150 din 26.07.2024 privind 
rectificarea bugetului general propriu al Județelui Cluj pe anul 2024, propus de 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Alin Tişe, care este însoțit de Referatul de 
aprobare cu nr. 30.379 din 22.07.2024; Rapoartele de specialitate întocmite de 
compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 
Cluj cu nr. 30.383/22.07.2024 şi nr. 31.000/26.07.2024 și de Avizul cu nr. 30.379 din 
30.07.2024 adoptat de Comisia de specialitate nr. 2, în conformitate cu art. 182 alin. (4) 
coroborat cu art. 136 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu  modificările și completările ulterioare;  
 
Ținând cont de: 
➢ Adresa Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor Publice Cluj-Napoca nr. CJR/TRZ-

3.823/22.07.2024; 
➢ Adresa Spitalului Clinic de Boli Infecțioase Cluj-Napoca cu nr. 12.922/16.07.2024;  
➢ Adresele Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj cu nr. 

33.134/26.06.2024, nr. 37.725/22.07.2024 și nr. 34.819/24.07.2024; 
➢ Adresa Liceului Special pentru Deficienți de Vedere cu nr. 3.275/16.07.2024; 
➢ Adresa Companiei de Apă Someș S.A. cu nr. 24.140/DGA/UIP/25.06.2024; 
➢ Adresa Revistei Tribuna cu nr. 386/22.07.2024; 
➢ Adresa Școlii Gimnaziale Speciale Huedin cu nr. 699/24.07.2024; 
➢ Adresa Direcţiei Judeţene de Evidenţă a Persoanelor Cluj cu nr. 5.461/24.07.2024; 
➢ Adresa Serviciului Public Județean Salvamont-Salvaspeo Cluj cu nr. 710/22.07.2024; 
➢ Adresa Școlii Profesionale Speciale SAMUS cu nr. 1.862/11.06.2024; 
➢ Nota internă a Direcției Administrație și Relații Publice-Serviciul Administrație 

Publică, ATOP cu nr. 26.267/26.06.2024; 
➢ Nota internă a Direcției Dezvoltare și Investiții cu nr. 30.442/23.07.2024;  
➢ Nota internă a Direcției de Administrare Drumuri Județene cu nr. 30.417/23.07.2024; 
 
Luând în considerare prevederile art. 123 - 140, ale art. 142 – 156 din Regulamentul de 
organizare și funcționare a Consiliului Județean Cluj, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Județean Cluj nr. 170/2020, republicată; 
 
În conformitate cu prevederile: 
➢ art. 173 alin. (1) lit. b) și d), alin. (3) lit. a) și alin. (5) pct. a) și d) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

➢ art. 19 alin. (2) din Legea finanţelor publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

➢ Legii bugetului de stat pe anul 2024 nr. 421/2023; 
➢ Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 20/2024 privind aprobarea bugetului general 

propriu al Județului Cluj pe anul 2024; 
➢ Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 47/2024 privind rectificarea bugetului general 

propriu al Județului Cluj pe anul 2024; 
➢  Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 130/2024 privind rectificarea bugetului general 

propriu al Județului Cluj pe anul 2024; 



2 

 

 
În temeiul competențelor stabilite prin art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

hotărăşte: 
 

Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului general al Judeţului Cluj pe anul 2024 în sumă de 
1.605.646,17 mii lei, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 2. (1) Se aprobă rectificarea bugetului local al Judeţului Cluj pe anul 2024, pe capitole, 
subcapitole și titluri, în sumă de  894.970,31 mii lei la venituri și în sumă de 918.621,86 mii 
lei la cheltuieli, conform anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
(2) Se aprobă rectificarea bugetului local al Judeţului Cluj pe anul 2024, pe capitole, 
subcapitole și titluri - Secţiunea de funcționare, în sumă de 509.649,40 mii lei, atât la 
venituri cât și la cheltuieli, conform anexei nr. 3 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
(3) Se aprobă rectificarea bugetului local al Judeţului Cluj pe anul 2024, pe capitole, 
subcapitole și titluri - Secţiunea de dezvoltare, în sumă de 385.320,91 mii lei la venituri și 
în sumă de 408.972,46 mii lei la cheltuieli, diferența fiind acoperită din excedentul anului 
2023 în suma de 23.651,55 mii lei, conform anexei nr. 4 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
(4) Detalierea rectificării bugetului local al Județului Cluj pe anul 2024 pe categorii la 
venituri, respectiv pe capitole și subcapitole la cheltuieli este cuprinsă în anexa nr. 5 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 
Art. 3. Se aprobă rectificarea bugetului local al Județului Cluj pe anul 2024 defalcat pe 
capitole de cheltuieli, titluri, articole și aliniate, astfel:  
a) La Capitolul 51.02 “Autorități publice” - suma de 98.467,32 mii lei conform anexei nr. 6 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 
b) La Capitolul 54.02 “Alte servicii publice generale” – suma de 17.620,18 mii lei conform 

anexei nr. 7 care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 
c) La Capitolul 61.02 “Ordine publică și siguranță națională” – suma de 5.037,00 mii lei 

conform anexei nr. 8 care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 
d) La Capitolul 65.02 “Învățământ” – suma de 82.446,71 mii lei conform anexei nr. 9 care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre; 
e) La Capitolul 66.02 “Sănătate” – suma de 84.390,83 mii lei conform anexei nr. 10 care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre; 
f) La Capitolul 67.02 “Cultură, recreere, religie” – suma de 89.984,22 mii lei conform 

anexei nr. 11 care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 
g) La Capitolul 68.02 “Asigurări și asistență socială”- suma de 195.614,75 mii lei conform 

anexei nr. 12 care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 
h) La Capitolul 70.02 “Locunțe, servicii și dezvoltare publică” – suma de 39.058,15 mii lei 

conform anexei nr. 13 care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 
i) La Capitolul 80.02 “Acțiuni generale economice”- suma de 2.310,04 mii lei conform 

anexei nr. 14 care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 
j) La Capitolul 84.02 “Transporturi” – suma de 209.638,04 mii lei conform anexei nr. 15 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art. 4. (1) Se aprobă rectificarea bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate 
integral sau parţial din venituri proprii pe anul 2024, în sumă de 749.200,09 mii lei atât la 
venituri cât şi la cheltuieli, conform anexei nr. 16 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
(2) Detalierea rectificării bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau 
parţial din venituri proprii pe anul 2024 pe categorii la venituri, respectiv pe capitole și 
subcapitole la cheltuieli este cuprinsă în anexa nr. 17 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 



3 

 

 
Art. 5. Se aprobă rectificarea bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral 
sau partial din venituri proprii pe anul 2024, defalcat pe capitole de cheltuieli, titluri, 
articole și aliniate, astfel:  
a) La Capitolul 54.10 “Alte servicii publice generale” – suma de 6.961 mii lei conform 

anexei nr. 18 care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 
b) La Capitolul 65.10 ”Învățământ” – suma de 343,22 mii lei conform anexei nr. 19 care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre; 
c) La Capitolul 66.10 “Sănătate” – suma de 676.664,66 mii lei conform anexei nr. 20 care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre; 
d) La Capitolul 67.10 “Cultură, recreere, religie”-suma de 57.987,53 mii lei conform anexei 

nr. 21 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art 6. (1) Se aprobă rectificarea bugetului fondurilor externe nerambursabile pe anul 
2024, în sumă de 155,00 mii lei la venituri şi 612,22 mii lei la cheltuieli, diferența fiind 
acoperită din excedentul anului 2023 în sumă de 457,22 mii lei, conform anexei nr. 22 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
(2) Detalierea rectificării bugetului din fonduri externe nerambursabile pe anul 2024 pe 
categorii la venituri, respectiv pe capitole și subcapitole la cheltuieli este cuprinsă în 
anexa nr. 23 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 7. Se aprobă rectificarea bugetului fondurilor externe nerambursabile pe anul 2024, 
defalcat pe capitole de cheltuieli, titluri, articole și aliniate, astfel:  
a) La Capitolul 68.08 “Asigurări și asistență socială” – suma de 26,00 mii lei conform anexei 
nr. 24 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 
Art. 8. Se aprobă rectificarea Programului de investiţii pe anul 2024, pe capitole, obiective 
de investiţii şi alte cheltuieli asimilate investiţiilor, conform anexei nr. 25 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 9. Se aprobă rectificarea Listei detaliate a poziției ”Alte cheltuieli de investiții pe anul 
2024” conform anexei nr. 26 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 10. Se aprobă alocarea sumei de 60 mii lei din bugetul aprobat în vederea finanțării 
proiectelor  “Prevenirea consumului de droguri în rândul tinerilor clujeni” și “Prevenirea 
bullying-ului și a cyberbullying-ului”. 

 
Art. 11. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin direcțiile din cadrul aparatului de specialitate 
al Consiliului Județean Cluj, în colaborare cu entitățile nominalizate în anexele la 
prezenta hotărâre și Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj-Napoca. 

 
Art. 12.  Prezenta hotărâre se comunică direcțiilor din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Cluj; Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor Publice Cluj-Napoca, 
precum şi Prefectului Judeţului Cluj, şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la 
sediul Consiliului Judeţean Cluj şi pe pagina de internet ”www.cjcluj.ro”.     

 
 

                Contrasemnează: 
                       PREŞEDINTE,                     SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                            Alin Tișe                                                        Simona Gaci 
 
 

Nr. 148 din 30 iulie 2024  
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 32 de voturi “pentru”, iar 4 membri ai Consiliului județean nu au votat, 
fiind astfel respectate prevederile legale privind majoritatea de voturi necesară.   

http://www.cjcluj.ro/

